К делу № 1-431 /19 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Армавир 22 августа 2019 г.

Армавирский городской суд Краснодарского края, в составе судьи Колодяжного Н.В., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Армавира Копцева К.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Беседина Ю.А., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, представителя потерпевшего ООО ФК «Эверест» Т.Н.А., при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Общество с ограниченной ответственностью Финансовая компания «Эверест» зарегистрировано 

<

...> в Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Армавиру Краснодарского края за основным государственным регистрационным номером 

<

...>, обществу присвоен идентификационный номер налогоплательщика 

<

...>. Местонахождением общества является адрес: Россия, 352900, 

<

...>, офис 

<

...> Учредителем общества является Т.Н.А., с долей в уставном капитале общества 100 %, в денежном эквиваленте – 4 863 542 рубля. Основным видом деятельности ООО ФК «Эверест», является деятельность по предоставлению консультативных услуг по вопросам финансового посредничества; дополнительным видом деятельности общества является, в том числе, торговля оптовая прочими строительными материалами и изделиями. Согласно уставу ООО ФК «Эверест» (утвержден решением участника ООО ФК «Эверест» № 4 от 21.06.2018), общество имеет гражданские права и несет гражданские обязанности, необходимые для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных федеральными законами. Целью деятельности общества является удовлетворение общественных потребностей юридических и физических лиц в работах, товарах и услугах, и получение прибыли. Предметом деятельности общества является консультирование по вопросам финансового посредничества. Согласно приказу № 1-КП от 18.02.2019 г., ФИО1 принят на работу в ООО ФК «Эверест» на должность заместителя директора по продажам и коммерции. 18.02.2019 г. ООО ФК «Эверест» в лице его директора Т.Н.А., с ФИО1 заключен трудовой договор № 1/02, согласно которому ФИО1 предоставлена работа по должности заместителя директора по продажам и коммерции, с исполнением соответствующих обязанностей по занимаемой должности. В связи с тем, что исполнение должностных обязанностей заместителя директора по продажам и коммерции ООО ФК «Эверест» непосредственно связано с приемом, хранением и перемещением товарно-материальных ценностей (денежных средств, товара и т.п.), с ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 1 от 19.02.2019, согласно условий которого, ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за вверенные ему денежные средства и товарно-материальные ценности. 18.02.2019 г. ФИО1 ознакомлен под роспись с должностной инструкцией заместителя директора по продажам и коммерции, утвержденной 18.02.2019 г. директором ООО ФК «Эверест» Т.Н.А., согласно которой заместитель директора по продажам и коммерции относится к категории руководителей; на него возлагаются ряд функций, в том числе право подписи ряда документов, организация работы и повышение уровня продаж товара, повышение рентабельности фирмы, организация разработки установленной отчетности по всему коммерческому направлению фирмы. В соответствии с должностной инструкцией заместителя директора по продажам и коммерции, в обязанности ФИО1, в том числе, входило: подписание договоров о сотрудничестве с фирмами-покупателями и фирмами-поставщиками, документов о принятии товара, о продаже его покупателю, заключение договоров на поставку товаров с оптовыми и розничными точками продаж; получение денежных средств в подотчет на закупку товара и пр. Согласно указанной должностной инструкции, ФИО1 имеет право, в том числе, действовать от имени предприятия по доверенности; представлять интересы фирмы во взаимоотношениях с гражданами, юридическими лицами, органами государственной власти и управления по доверенности и распоряжению директора; принимать решения в целях надлежащей организации финансовой работы, обеспечения повседневной деятельности подчиненных подразделений компании по всем вопросам, относящимся к его компетенции; представлять директору предприятия предложения о поощрении работников коммерческого направления за высокие экономические показатели работы и привлечении к ответственности за нарушение установленных требований в области экономики и организации продаж. Также, согласно указанной должностной инструкции, ФИО1 несет ответственность, в том числе за совершение в процессе своей деятельности правонарушения – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ; причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ. Таким образом, ФИО1, являясь заместителем директора ООО ФК «Эверест» по продажам и коммерции, выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть обладал служебным положением. 20.02.2019 г., ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ООО ФК «Эверест», расположенном по адресу: 

<

...> офис 

<

...>, выполняя обязанности заместителя директора по продажам и коммерции, с целью получения из кассы общества под отчет наличными денежных средств в сумме 500 000 рублей, в соответствии с требованиями абз. 1 п.6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», подал на имя директора ООО ФК «Эверест» Т.Н.А. заявление с просьбой выдать ему под отчет из кассы общества наличными денежные средства в сумме 500 000 рублей, для закупки электротоваров у поставщиков в г. Москве, со сроком осуществления закупки до 01.03.2019 г.. Данное заявление 20.02.2019 г. рассмотрено и подписано директором ООО ФК «Эверест» Т.Н.А., с решением о выдаче ФИО1 из кассы общества под отчет 500 000 рублей, для закупки электротоваров у поставщиков в г.Москве. 20.02.2019 г., на основании расходного кассового ордера № 4 от 20.02.2019 г., ФИО1, как заместителю директора по продажам и коммерции ООО ФК «Эверест», из кассы ООО ФК «Эверест», расположенном в 

<

...> офис 

<

...>, выданы наличными денежные средства в сумме 500 000 рублей, с основанием: закупка электротоваров у поставщиков в г.Москве; фактическая выдача и получение ФИО1 денежных средств в сумме 500 000 рублей в кассе общества, подтверждается его собственноручно выполненной подписью в расходном кассовом ордере № 4 от 20.02.2019 г.. Таким образом, на ФИО1, как на должностное лицо коммерческой организации, получившее под отчет денежные средства, возлагались соответствующие обязательства до 01.03.2019 г. осуществить закупку необходимого обществу товара, с предоставлением документального авансового отчета о расходовании полученных в кассе общества денежных средств. Указанием Банка России от 11.03.2014 г. № 210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» установлен срок для предоставления авансового отчета по израсходованным суммам, полученным в кассе под отчет, составляющий 3 рабочих дня после дня истечения срока, на который выданы деньги под отчет. Согласно заявлению ФИО1 от 20.02.2019 г. о выдаче ему под отчет денежных средств в сумме 500 000 рублей на закупку электротоваров, сроком до 01.03.2019 г. и расходному кассовому ордеру № 4 от 20.02.2019 г., согласно которому ФИО1 выданы под отчет денежные средства в сумме 500 000 рублей на закупку электротоваров, ФИО1 должен осуществить закупку товаров на сумму 500 000 рублей в срок до 01.03.2019 г., и в течение 3 рабочих дней после дня истечения срока, на который выданы деньги под отчет, то есть 07.03.2019 г. (с учетом нерабочих выходных дней) представить авансовый отчет о расходовании полученных под отчет в кассе ООО ФК «Эверест» денежных средств в сумме 500 000 рублей. Однако ФИО1, получив в кассе ООО ФК «Эверест» наличными денежные средства в сумме 500 000 рублей для закупки товара, используя свое служебное положение заместителя директора по продажам и коммерции ООО ФК «Эверест», взятые на себя обязательства по закупке товара, с предоставлением документального авансового отчета о расходовании полученных в кассе общества денежных средств, в установленный срок – до 07.03.2019 г., не исполнил, электротовары, необходимые обществу, не закупил, авансовый отчет о расходовании полученных в кассе общества под отчет денежных средствах в установленный срок не представил, денежные средства, принадлежащие ООО ФК «Эверест»в сумме 500 000 рублей путем присвоения похитил, потратив на личные нужды, причинив своими противоправными действиями ООО ФК «Эверест» имущественный ущерб на общую сумму 500 000 рублей, который, согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ, соответствует крупному размеру. Таким образом, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, выраженных в виде изъятия путем присвоения и обращения в свою пользу чужого имущества, а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба организации – ООО ФК «Эверест» и желая их наступления, ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем его присвоения, в крупном размере, используя свое служебное положение заместителя директора по продажам и коммерции ООО ФК «Эверест», 20.02.2019 г., в г. Армавире Краснодарского края, похитил принадлежащие ООО ФК «Эверест» наличные денежные средства в общей сумме 500 000 рублей, путем их присвоения. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО ФК «Эверест» материальный ущерб на общую сумму 500 000 рублей, что соответствует крупному размеру.

В судебном заседании, после изложения участвующим в рассмотрении настоящего уголовного дела государственным обвинителем предъявленного ФИО1 обвинения, подсудимый подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении по делу приговора без проведения судебного разбирательства, предъявленное обвинение признал в полном объеме и полностью согласился с ним.

Представитель потерпевшего ООО ФК «Эверест» Т.Н.А., государственный обвинитель, защитник подсудимого также выразили согласие на применение особого порядка судебного разбирательства. 

Убедившись в том, что подсудимому понятно обвинение и он с ним полностью согласен, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после консультаций с защитником, и что подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд, принимая во внимание согласие на это представителя потерпевшего, а также государственного обвинителя, находит данное ходатайство подлежащим удовлетворению.

Учитывая, что обвинение, с объемом которого согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в достоверности, которых суд не сомневается, а выводы следствия, обосновывающие виновность ФИО1 согласуются с материалами дела и не противоречат им, суд приходит к выводу, что преступление, совершенное ФИО1 органом предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере и подтверждено собранными по делу доказательствами, в своей совокупности достаточными для решения вопроса о признании подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, а его вину в совершении преступления доказанной.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется положительно.

Смягчающими вину обстоятельствами в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом указанных обстоятельств, учитываемых судом при назначении наказания в их совокупности, суд приходит к выводу, о назначении ФИО1 наказания в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа, с учетом материального положения подсудимого, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. 

Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81- 83 УПК РФ.

Решая вопрос по исковым требованиям, заявленным потерпевшей стороной суд признает, что в результате совершенного ФИО1 преступления, ООО ФК «Эверест» был причинен материальный ущерб в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, что подтверждается материалами дела, поэтому находит, что гражданский иск, согласно ст.ст. 1064, 1080 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Получатель – УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Армавиру); 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...>

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- копию договора займа с учредителем № 1/02 от 19.02.2019 г. на сумму 500 000 рублей, копию приходного кассового ордера № 1 от 20.02.2019 г. на сумму 500 000 рублей, копию заявление от 20.02.2019 г. ФИО1 на выдачу денег из кассы ООО ФК «Эверест», копию расходного кассового ордера № 4 от 20.02.2019 г. на сумму 500 000 рублей, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить в течении всего срока хранения дела;

- подлинник договора займа с учредителем № 1/02 от 19.02.2019 г. на сумму 500 000 рублей, подлинник приходного кассового ордера № 1 от 20.02.2019 г. на сумму 500 000 рублей, заявление от 20.02.2019 ФИО1 на выдачу денег из кассы ООО ФК «Эверест», подлинник расходного кассового ордера № 4 от 20.02.2019 г. на сумму 500 000 рублей, хранящиеся у представителя потерпевшего ООО ФК «Эверест» Т.Н.А., после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности.

Гражданский иск ООО ФК «Эверест» к ФИО1 о возмещении ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу ООО ФК «Эверест» в лице директора Т.Н.А. возмещение ущерба, причиненного преступлением в сумме 500 000 рублей (пятьсот тысяч) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 03.09.2019г.>